CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE N.       DE 2024
(Do Senhor Deputado Marcos Pereira)

Requer a realização de Sessão Solene
para celebrar os 20 anos de fundação
do Partido Republicanos.

Senhor Presidente,

Solicito  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  68  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão

Solene no Plenário da Câmara dos Deputados, prevista para o dia 25 de

agosto de 2025, às 16h, destinada a homenagear os 20 anos de fundação

do Partido Republicanos.

JUSTIFICATIVA

Celebrar os 20 anos da criação do Partido Republicanos é

render homenagens a um partido relativamente jovem, mas em constante

crescimento  e  amadurecimento,  é  valorizar  uma  instituição  que

notadamente preza pela defesa da democracia e pelos direitos de cada

cidadã e de cada cidadão deste País.

Essa justa e singela homenagem ora reivindicada faz jus a

um Partido que procura trabalhar com responsabilidade, buscando sempre

promover  as  boas práticas que possam se materializar  em benefícios  a

todo o povo brasileiro.

O Republicanos é um partido conservador, indiscutivelmente,

que tem por fundamento valores cristãos, tendo a família como o alicerce

*C
D2

49
51

99
34

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249519934100

RE
Q

 n
.4

69
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

08
:2

2:
44

.6
23

 -
M

es
a

da sociedade e que constantemente está atento aos ditames da soberania

nacional, da livre iniciativa e da liberdade econômica.

Vale  mencionar,  por  oportuno,  que,  nas  últimas  eleições

municipais  do corrente ano,  o Republicanos obteve 433 prefeituras,  436

vice-prefeituras e 4581 cadeiras de vereador em todo o País, consolidando

o  partido  na  sexta  posição  entre  as  legendas  com mais  prefeituras  no

Brasil, o que muito nos orgulha.

Nesse sentido, podemos afirmar, com convicção, que celebrar

o  aniversário  de  fundação  do  Partido  Republicanos  é  enaltecer,

indubitavelmente, uma agremiação relevante no cenário político nacional,

ou seja, um Partido que faz e fará a diferença para o Brasil.

Contamos  com  o  apoio  dos  nobres  parlamentares  para  a

aprovação  do  presente  requerimento  de  Sessão  Solene  destinada  a

homenagear os 20 anos da fundação do Partido Republicanos.

 Sala das Sessões, em      de dezembro de 2024.

Deputado Marcos Pereira

(Republicanos/SP)

*C
D2

49
51

99
34

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pereira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249519934100

RE
Q

 n
.4

69
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

08
:2

2:
44

.6
23

 -
M

es
a